
          

  

   

 

  

Servizio Approvvigionamenti e Acquisti/DA/eg/fm      AC/SBC/NEST/BIO/SPE 

1 

 

I L  D I R I G E N T E  

DELL’A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I  E  A C Q U I S T I  

 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 maggio 

2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 580 del 31 ottobre 2019, pubblicato nella G.U.R.I.-

S.G., n. 273 del 21 novembre 2019; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, emanato 

con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo modificato con D.D. 

n. 377 del 5 agosto 2020;  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito Codice); 

VISTO l’art 1 comma 2 lett a) della Legge 120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), 

sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, che ha introdotto un regime derogatorio, di natura temporanea 

rispetto alla disciplina del Codice qualora l’atto di avvio del procedimento sia adottato entro il 30 

giugno 2023, e recita che “la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000”;  

VISTO il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, emanato con D.D. n. 353 del 24 luglio 2020; 

VISTO il proprio decreto n. 465 del 18/11/2021, con cui è stata disposta l’attivazione di un affidamento 

diretto previa richiesta di preventivi ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett a) della Legge 120/2020 e ss. 

mm. ii., per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio di micro raccolta, 

trasporto e trattamento dei rifiuti speciali, pericolosi e non, prodotti dalla Scuola Normale Superiore, 

fino al 31/12/2022; 

CONSIDERATO che dei 4 (quattro) operatori economici invitati, alla scadenza fissata del 10/12/2021 

ore 12:00, ha risposto soltanto PHYSIS SRL con sede in con sede legale in Crespina Lorenzana (PI), 

Cap 56042, Via Lavoria 7c- C.F. e P.Iva 01490290507; 

CONSIDERATO che all’esito dell’apertura dell’unica busta, il RUP con il supporto di Francesca 

Mattioli, funzionario dell’Ufficio Approvvigionamenti e Acquisti, ha rilevato la completezza e 

correttezza della documentazione amministrativa richiesta al concorrente; 

CONSIDERATO che l’affidamento viene aggiudicato al criterio del prezzo più basso; 

PRESO ATTO nella medesima seduta di gara che il concorrente ha presentato un’offerta economica pari 

a € 35.200,25, senza indicazione degli oneri di sicurezza, pari a € 1.000; 

PRESO ATTO della corretta indicazione di suddetti oneri negli atti di gara e della mancata presenza 

degli stessi all’interno della piattaforma, che hanno impedito la somma fra l’importo offerto e gli 

oneri; 

APPURATO pertanto che la somma offerta è pari € 36.200,25, oltre Iva 22%; 

CONSIDERATO che sono state attivate le procedure per la verifica sulle dichiarazioni inerenti al 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice; 

CONSIDERATO che al costo pari a € 44.164,30 Iva inclusa, viene fatto fronte per l’anno 2022 tramite 

scritture contabili e che il quadro economico complessivo dell’appalto, compresa iva, pari a € 

45.076,30, è aggiornato come segue: 

 

Voce COAN Budget Unità analitica Dimensione 

analitica 

Scrittura Anno 

CA.04.41.05.02 – Appalto 

smaltimento rifiuti speciali 
€ 44.164,30 

00.01.19.01 

Servizio 

Patrimonio e 

ospitalità  

D.30 - 

INDISTINTA 

 2022 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 

2 

CA.04.46.01.21 Accantonamento 

a fondo per incentivi funzioni 

tecniche D.Lgs. 50/2016 € 705,60 

00.01.19.01 

Servizio 

Patrimonio e 

ospitalità  

D.30 - 

INDISTINTA 

12767 

/2021 

2021 

CA.04.46.01.20 Accantonamento 

art.5 comma 3 regolamento fondo 

incentivi art.113 D.Lgs.n.50/2016 € 176,40 

00.01.19.01 

Servizio 

Patrimonio e 

ospitalità  

D.30 - 

INDISTINTA 

12767 

/2021 

2021 

CA.04.46.09.04 Altre imposte e 

tasse sul reddito 
€ 30,00 

00.01.19.01 

Servizio 

Patrimonio e 

ospitalità 

D.30 - 

INDISTINTA. 

12767 

/2021 

2021 

 

D E C R E T A  

Art. 1  

L’aggiudicazione dell’affidamento diretto previa richiesta di preventivi ai sensi dell’art 1 comma 2 lett. 

a) della Legge 120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 

2021, per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare, fino al 31/12/2022, il servizio di micro 

raccolta, trasporto e trattamento dei rifiuti speciali, pericolosi e non, prodotti dalla Scuola Normale 

Superiore, fino al 31/12/2022, a favore di PHYSIS SRL con sede in con sede legale in Crespina 

Lorenzana (PI), Cap 56042, Via Lavoria 7c- C.F. e P. Iva 01490290507, per un importo pari a 36.200,25, 

oltre Iva 22%; 

 

Art. 2 

L’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti.  

 

Art. 3 

Alla spesa complessiva, pari a € 45.076,30, Iva inclusa, viene fatto fronte come segue: 

  

Voce COAN Budget Unità analitica Dimensione 

analitica 

Scrittura Anno 

CA.04.41.05.02 – Appalto 

smaltimento rifiuti speciali 
€ 44.164,30 

00.01.19.01 

Servizio 

Patrimonio e 

ospitalità  

D.30 - 

INDISTINTA 

 2022 

CA.04.46.01.21 Accantonamento 

a fondo per incentivi funzioni 

tecniche D.Lgs. 50/2016 € 705,60 

00.01.19.01 

Servizio 

Patrimonio e 

ospitalità  

D.30 - 

INDISTINTA 

12767 

/2021 

2021 

CA.04.46.01.20 Accantonamento 

art.5 comma 3 regolamento fondo 

incentivi art.113 D.Lgs.n.50/2016 € 176,40 

00.01.19.01 

Servizio 

Patrimonio e 

ospitalità  

D.30 - 

INDISTINTA 

12767 

/2021 

2021 

CA.04.46.09.04 Altre imposte e 

tasse sul reddito 
€ 30,00 

00.01.19.01 

Servizio 

Patrimonio e 

ospitalità 

D.30 - 

INDISTINTA. 

12767 

/2021 

2021 

 

Art. 4 

Il rapporto contrattuale con l’operatore economico aggiudicatario della procedura di cui all’art. 1 sarà 

stipulato mediante scambio di corrispondenza.  



 

3 

 

Art 5 

Si autorizza l’esecuzione d’urgenza del contratto ai sensi dell’ultimo periodo del comma 8 dell’art. 32 

del Codice ed ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a) della Legge 120 dell’11/9/2020 che stabilisce che, 

per le procedure già avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore e fino alla scadenza del 30/6/2023, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nel caso di servizi e forniture, è sempre autorizzata nelle 

more della verifica dei requisiti di cui all’art.80. 

 

IL DIRIGENTE 

(Dott. Daniele Altamore)* 

 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


		2021-12-30T13:50:22+0000
	Gesualdo Daniele Maria Altamore




